R E Q U E R I M E N T O  Nº. ​​​284
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/4/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que no ano de 2012 o candidato, em campanha eleitoral, a Prefeito Municipal pelo Partido dos Trabalhadores (PT), protocolou em mãos documento solicitando uma UPA (Unidade de Pronto Atendimento) para Botucatu, durante visita a nossa cidade do então Ministro da Saúde, Dr. Alexandre Padilha;
Considerando que em atendimento ao nosso município, no ano seguinte (2013), Botucatu foi incluída no orçamento do Ministério da Saúde do Governo Federal para ter sua primeira UPA (Unidade de Pronto Atendimento), sendo que o referido Ministério já destinou a primeira parcela de recurso financeiro para a construção da UPA de Botucatu,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Municipal de Saúde, Dr. CLÁUDIO LUCAS MIRANDA, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a situação dos processos para a construção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) em nosso município, encaminhando para conhecimento, cópia da proposta aprovada pelo Ministério da Saúde e o Porte da UPA para Botucatu, cópia e número do convênio, cronogramas de execução e do repasse financeiro.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 07 de Abril de 2014.

	Vereadora Autora ROSE IELO

PT

	Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT

RASI/jpq